

Consultas Realizadas

Licitación 446661 - CONTRATACIÓN DE SEGUROS VARIOS (VEHÍCULOS, EDIFICIOS Y CONTENIDO) PARA EL MEF

Consulta 1 - Margen de solvencia

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
<p>A los efectos que la convocante cuente con mayor cantidad de posibles oferentes, permitiendo nuestra participación, así como una mayor competencia, mejor precio, manteniendo a salvo las garantías de una cobertura adecuada con solvencia y capacidad necesaria para atender y resguardar los bienes institucionales ya que contamos con una alta calificación AA (+) solicitamos una leve modificación del PBC en el requisito Capacidad Financiera, Margen de Solvencia:</p> <p>Donde se requiere:</p> <p>Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se considerarán los siguientes índices:</p> <p>Para lote 1:</p> <p>1. Margen de solvencia: igual o superior a 1,5</p> <p>Para lote 2:</p> <p>1. Margen de solvencia: igual o superior a 1,5.</p> <p>Se solicita modifique y requiera:</p> <p>Para lote 1:</p> <p>1 Margen de solvencia: igual o superior a 1,4 al 30 de junio de 2024</p> <p>Para lote 2:</p> <p>1. Margen de solvencia: igual o superior a 1,4 al 30 de junio de 2024</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2024
<p>Los requerimientos establecidos en el presente proceso devienen de un análisis que nos llevan a definir el perfil de las empresas que deberán dar cobertura a los bienes de la institución. La recurrente no ha indicado técnicamente por qué resultaría limitante. A la vez aclaramos que son los mismos requerimientos de procesos anteriores, con sobrada concurrencia. El hecho que un oferente no cumpla, no obliga a la Convocante a ajustar a las pretensiones de una empresa en particular.</p> <p>Cabe señalar que, los índices contemplados en este llamado, es uno de los más bajos requeridos en cuanto a otros procesos publicados en el SICP.</p>		

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2024
<p>Lote 01: Favor aclarar la distribución de Suma asegurada tanto el ítem 1 en donde menciona solo el monto en general no así el desglose de sumas aseguradas por ubicación. Lo mismo aplica para el contenido.</p> <p>Sobre el ítem 2: Aclarar el monto a que ubicación corresponde.</p> <p>Lote 02: Aclarar las sumas aseguradas, como así los ocupantes por vehículo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
<p>Lote 1: No es necesario detallar el valor a asegurar por cada ubicación, tanto para edificio como para su contenido, debido a que la cobertura será por el valor total a asegurar en cada ítem, y en caso de siniestro será disminuido de dicho valor. El listado que se desglosa en el PBC es para tener en cuenta los edificios que se encuentran dentro de la cobertura para ambos casos.</p> <p>Lote 2: Ver adenda, en cuanto a la cantidad de ocupantes por vehículo, varía de acuerdo a la capacidad del rodado, camionetas y automóviles tienen una capacidad de hasta 5 ocupantes, en cambio; los minibuses o minivan tienen una capacidad de entre 7 a 9 ocupantes.</p>		

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Detallar montos por cada ítem de los equipos electrónicos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
------------------	---------------------------	------------

No es necesario detallar el valor de cada equipo informático, debido a que la institución define un monto a asegurar para dicho ítem, por lo que la cobertura será hasta ese monto, y el listado que se detalla en el PBC es para tener en cuenta los equipos que se encuentran dentro de la cobertura, y en caso de siniestro será disminuido de dicho valor.

Consulta 4 - SINIESTRALIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

INFORMAR SINIESTROS SUFRIDOS EN LOS ÚLTIMOS TRES AÑOS, INDICANDO RIESGO Y VALOR INDEMNIZADO

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
------------------	---------------------------	------------

Siniestralidad, en los últimos años no se han registrados siniestros correspondiente al LOTE 1 - Ítem 1: Seguro para Edificios y su Contenido y Ítem 2: Seguro para Equipos Informáticos.
Con respecto al LOTE 2 - Seguros para Vehículos, se registraron en total 29 siniestros, totalizando \$ 40.587.995, en los últimos 3 años.

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - VIGENCIAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2024
-----------------	--------------------------	------------

Favor indicar los capitales de los vehículos a asegurar

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2024
------------------	---------------------------	------------

Ver adenda

Consulta 6 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
-----------------	--------------------------	------------

Con la seguridad de que la solicitud no incidirá en el correcto cumplimiento del contrato emergente, por el contrario coadyuvaría a la participación de una mayor cantidad de oferentes se solicita, si es posible, reajustar en un mínimo porcentaje, el valor del FONDO DE GARANTÍA de G. 4.000.000.000.- a G. 3.750.000.000., habida cuenta que los demás parámetros los cumplimos holgadamente.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
------------------	---------------------------	------------

Los valores requeridos en el pliego de bases y condiciones son mínimos, por lo tanto, se solicita ajustarse a lo establecido en las bases de la licitación.

Consulta 7 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2024
-----------------	--------------------------	------------

La solicitud del ítem 6, disminución de FONDO DE GARANTÍA de G. 4.000.000.000.- a G. 3.750.000.000.- corresponde al LOTE 2.1. CONTRATACION DE SEGURO PARA VEHÍCULOS

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-11-2024
------------------	---------------------------	------------

Los valores requeridos en el pliego de bases y condiciones son mínimos, por lo tanto, se solicita ajustarse a lo establecido en las bases de la licitación.